ratore res erit, qui plus Augustali auctoritate, quam nos viribus,  
 potest; cum Germania omnium gentium profecto fecundissima,  
 magistra belli et diversarum artium parente, quam per tot annos  
 populus Romanus etiam multo sanguine vix domitare potuit, ubi  
 Cesar Augustus adhuc a Quintilio Varo gemebundus cesas ad inter-  
 necionem. legiones repetit; cum Australibus, quibus immense 138  
 opes, indomita superbia, ingenium varium et fallax, avidum novi-  
 tatis et assiduo bello exercitatum, preterea in muniendis prote-  
 gendisque oppidis usque adeo edoctum, ut nihil sine magna  
 cede vi capi possit. Accedit frequentia civitatum et castellorum 139  
 natura et quavis arte munitissimorum, ubi ne passus quidem sine  
 cruore parari potest. Quis Hainburgum, quis Viennam, quis Nea-  
 polim Augustam expugnarit? nempe nemo, nisi qui gentis sue  
 intempestivum dirumque sepulcrum parare perrexerit. Esto, pro- 140  
 fligemus Cesarem et Austria potiamur; quid tamen fecimus? eter-  
 num Martis ludum edemus, bellum de bello seremus, decies in  
 die fusus Cesar decies magnos exercitus reparabit. Hydra, mihi  
 credite, Herculis est Austria; ceso uno capite septena resurgent,  
 finitimos etiam nobis undique irritabit. Lupum auribus tenere  
 difficile. Quin etiam, si illa nobis hodie sine negotio deditionem  
 fecerit et sese in nostram dicionem asseruerit, profecto pro reti-  
 nenda quotannis multo plus pecuniarum et sanguinis erogabimus,  
 quam etiam quadrupla eius annua vectigalia patiantur. Si totidem 143  
 sumptus, quot paranda illa postulat, in Turcos effuderimus, quod  
 iustum et fas est, immo quod piensissimum, nimirum totam trien-  
 nio Europam a profani hostis manibus vindicabimus. Insuper 144  
 et illud mihi nunc succurrit, quod reverentiam prohibet, quamvis  
 libertas animi et principis indulgentia patiat. Quid igitur fa-  
 ciam? dicamne, quod futurum auguror? Dicam, inquam, rex in-  
 clyte, dicam, et bona tua venia. Si Austria potieris, quando nihil 145  
 virtuti fortuneque Corvine obstare potest, mihi crede, raro, heu,  
 nimis raro te tua videbit Ungaria; ea tanquam vidua deseretur et  
 frequentabitur Austria; hec exhaurietur et illa ditabitur; vectigalia  
 nostra vorax absument Austria. Utinam me vanum audiatis augu- 146  
 rem: Nostrum dominum ac regem Australes eripient. Quas ob  
 res Alemanis bellum indicendum esse non censeo cum propter  
 ea, que diximus, tum, ne apud Christianos potentatus Ungari  
 catholice fidei eterni vindices infames habeantur. Nolite, queso, 147  
 calamitosum et eternale bellum nunc inire ac intempestivum iu-  
 ventuti vestre parare sepulcrum. Ego de me hoc habeo polliceri  
 nunquam adversus optimos Christianos arma sumpturum. Ani- 148  
 mam creatori deo debeo, Mathie corpus; si in Alemanos castra  
 moveritis, ad Turcos me convertam et meorum exemplo ibi pro  
 deo, pro Mathia, pro me denique ipso haud incommode animam  
 effundam.

Cum Bathor ista dixisset, omnes pontificum animos in se 149  
 convertit et ex his nemo fuit, qui pedibus in eius sententiam non  
 ierit. Contra proceres belli cupidissimi et laudis ac glorie secta-

tores magna ex parte aliter sentiebant; illos otium publica-  
 charitas, hos bellum et Martis emolumenta trahebant. Excitaban-  
 tur etiam regis appetitu, quem indice vultu ad hoc bellum, veluti  
 quodam fato tractum esse intelligebant. Cum de Stephani senten-  
 tia per subsellia mussitaretur, Paulus Chinisius a rege iussus di-  
 cere sententiam hec verba fecit:

Supervacaneum est, patres conscripti, non solum de susci-  
 piendo bello, verum etiam de quaque re gravissima ante maiesta-  
 tem regiam proferre sententiam; latent enim nos multe cause,  
 quas illa tantum novit, et explorata satis eius sapientia altitudo-  
 que consilii nobis potius silentium, quam orationem indicit; divam  
 eius prudentiam, probitatem et fortunam diu experti novimus.  
 Clementia principis libere nos loqui iubet, sed ista libertas nihil  
 eius consilio adiicit; supra humani vires ipse sapit ingenii. Ego  
 tamen, quando parendum est, dicam, quod sentio, et hanc senten-  
 tiam militari libertate communiam. Cum, proceres, nunc veteres  
 Cesaris iniurias, sacre corone redemptionem, obligationem illam  
 infaustam, immo iugum, preterea abnegata regi stipendia quoti-  
 dianasque insidias et incursus mecum reputo, equidem nullo modo  
 ab ineundo bello mentem revocare possum. Si, uti Bathor appo-  
 site diserteque locutus est, hoc honeste bellum declinare posse-  
 mus, otium potius, quam formidolosum hoc negotium optarem.  
 Sed usque adeo necessitate trahimur, ut, nostros fortasse nisi no-  
 stri dissimiles fieri patiamur, nullo id iure evitare possimus. Divina  
 Cesar insignia nostrorum regum preter equum et fas venalia fecit,  
 quin etiam, si tanti apud alios censerentur, iam diu in auctione,  
 in foro Christiane reipublice posuisset. Utinam hoc Cesaree sat  
 fuisset avaritie. Nos et posteritatem nostram per iniquam violen-  
 tamque obligationem in servitutem asseruit, ius alieni regni sibi  
 vindicare non puduit, nomen dicionis Ungarie usurpavit, qua non  
 alio modo quam umbratili Romanorum imperio potitur. Quin-  
 etiam, si in sua potestate iaceremus, sub hasta, mihi credite, ve-  
 niremus. Omittantur ista, quando tolerari queunt. Quis ab assiduis  
 ultra insidiis se tueri poterit? malo quotidie dolo petimur. Nunc  
 hunc, nunc illum in nos hostem irritat. Sedula sub alieno nomine  
 nobis infert incommoda et quandoque impudentius regni fines in-  
 vadit et vastat assidue; nunc subornatas copias immittit; queren-  
 tibus legatis bona tantum verba dantur. Quare non ecligmate, sed  
 gladio recidendus iste morbus nec amplius in nostram nostrorum-  
 que perniciem alendus. Ioannis archiepiscopi Strigoniensis fugam  
 non advertitis? quid in nos quotidie Cesar moliatur, non attendi-  
 tis? illum sociis carere putatis? O nos cecos et imprudentes! In  
 medio senatu hostem habebamus, immo principem senatus ac  
 regni primatem et non intelleximus? Patiamur igitur hec omnia,  
 quo usque ad unum omnes Cesarea arte ruamus. Proinde, post-  
 quam aliquantisper a bellorum multitudine respiravimus nullum-  
 que bellum superest, nisi quod nobis cum Turco hereditarium  
 est, a quo non solum indutie, sed pax quoque quotidie postulatur,

suscipiendam forti animo cum Friderico hanc expeditionem esse puto. Excutite, queso, proceres, iugum e cervicibus et obligationem illam inique olim initam equo Marte rescindite; vos posterosque vestros vobis vindicate, donec iniuriarum finem ille non fecerit et ius illud non remiserit, quo nos obstrinxit; ne a bello unquam supersedete. Non obstabunt, mihi credite, munita oppida, Germane acies et obstrepitantes aeneis fabricis cohortes. Hostem longe maiorem etiam cum magna gloria passi sumus et quotidie patimur; novimus Australia olim robor et fortunam nostri principis invictissimi non ignoramus. Pannonicas vires quotidie periclitamur; non belli difficultas, non longitudo deterret. Mihi certum est domi forisque, sive fas sive nefas rex auspicetur, imperium suum ubique gentium forti animo sequi. Quanquam igitur me iniuriarum memoria ad hoc bellum hortatur, tamen omnia principis nostri sententiae potestatique committenda esse iudico; sive pacem sive bellum maiestas illa divinitus auspicetur, eius, queso, ardentis ductum auspiciaque sectemur.

Pauli sententia maxima ex parte ab his laudata, qui belli studia plane sequuntur, sed, quatenus rem ipsam iudicio regis committendam esse censuit, id omnes approbarunt. Archiepiscopi Ioannis facta mentio, qui cum universis facultatibus aufugerat et principatum apud regem obtinebat, in Cesarem nimis animos omnium irritavit. A senatu demum regi supplicatum, sententiam diceret, reipublice sibi commisse consulere provideretque, ut semper antea fecerat, ut nihil detrimenti pateretur, sed potius accessio fieret.

At ille, Testor, inquit, deum hominumque fidem vestramque imprimis, antistites commilitonesque mei, Mathiam vestrum a regni principio, quod beneficio vestro acceperam, nihil intentius diligentiusque curasse, quam imperatorem vestrum imperium anhelantem, quocumque possem, officio conciliare. Legationum frequentiam novistis, intellectam principis avaritiam, uti sacram recuperarem coronam, quam tot annos vobis abnegarat, multo sane auro complevi. Ne sat quidem illud erat. Me ad breve tempus interiturum ratus vi regni successionem sibi vindicare voluit ac inanem regni titulum usurpavit; ne corona sacrosancta careremus, iniquam illam condicionem accipere imperiosa necessitas adcgit. Dimitto vetera aliaque permulta. Utinam etiam cum misera condicione quiete vivere licuisset. Me, ut nostis, adoptavit, frequentavi quandoque patris curiam invitatus et, quacunquē potui, pietate reverentiaque parentis maiestatem ipse fovi, quid in me officia queque prestantem moliri ceperit, ipse novit. Ad Bohemicum cum summo pontifice me bellum impulit; auxilia ampla et unius anni Australis provincie vectigalia in belli adminiculum pollicitus nihil expendit; in regis Bohemici electione et in re quaque, ubi de dignitate nostra actum sit, quantum profuerit filioque faverit, utriusque scimus. Quotidianas iniurias ac iniquas regni vastationes vos ipsi spectatis. Nec legationes assidue nec

littere nec verba prosunt nec adhibita Christianorum principum patrocina, que ab hac ipsum impietate revocarent, quicquam proficere potuere. Neque tam graves iniurias, ne dicam, vite periculum tam diu tolerassem, nisi impii notam filii reformidassem et hec in vestra detrimenta verterentur. Quanquam invitatus ad arma trahor, hoc tamen bellum, mihi credite, declinare non possum. Vos autem estote bono animo ac imprimis iustitie vestre, deinde fidei, diligentie fortuneque nostre bene confidite. Quid archiepiscopi fuga portendat, quem tot honoribus exornavi ac loco fratris habui, considerate. Me conscientia rerum bene gestarum et prestita ubique patri pietatis officia bene sperare iubent. Proinde bellum equis mecum numinibus audacter accipite, commilitones; hic spectatam fidem et virtutem ostendite. Id hodie vobis Mathias obstinate pollicetur et affirmat se non modo ulturum iniurias et damna repensurum, sed iniquam quoque condicionem illam obligationis equissimo Marte rescissurum aut, si id non dabitur, vectigales vobis Cesaris provincias omnino facturum.

Invicti principis oratione confirmati omnium animi; ad belli sese studia penitus intendunt. Indicitur delectus et e proceribus quisque primo tempore cum suis copiis expeditus esse iubetur; si quos belli gravitas fortasse deterruit, regis tamen virtus fortunaque confirmavit; in opulentam pulchramque Austriam arma omnes parant. Verum, priusquam Austriam adoriamur, de situ eius haud ab re aliquid reserendum esse duximus.

Cum Rethi, Vindelici ac Pannonnes intra Danubium olim continerentur, nunc istorum loco Bavari, Australes et Ungari succedere; sed non citeriorem solum, verum etiam ulteriorem Danubii oram occupavere. Defluente nanque Danubio septentrionalis plage partem Bavari Vindelicorum loco ultra citraque fluvium accolunt, mox Australes et Ungari, deinde Mysiorum loco Rasciani Bulgarique; Austria inter ceteras provincias multo formosissima a Noricis hinc montibus consurgit et alte progrediens Danubio prominet, mox in Pannoniam paulatim ipsa desidit; ultra Danubium preter paucos montes in undantia plana diffunditur; ab occasu Bavariam, ab exortu solis Ungariam habet. Citerior Stiria, ulterior Moravia clauditur amenis utrinque fluviis et vicorum oppidorumque frequentia plus hominum opinione conspicua. Hinc Neapolis et Vienna, illinc Egenburgum, Rhetia et Lava. Danubium Cremesum, Claustrumburgum, Cornuburgum, Vienna Ainburgumque accolunt et tot utrinque pagi comitantur, ut cunctis facile regionibus anteferas. Hic edificiorum plus equo superbia, copia pomorum et frumenti et tanta boni vini exuberantia, ut superiorum inferiorumque partium sitim expleat. Hinc rusticitas omnis est exacta, quando pagani quoque urbanam vitam et luxum servant. Artes hic omnes florentissimas spectare licet imprimisque negotiatoriam, quam mulieres multo frequentius viris exercent. Ingenia utriusque sexus domi forisque mirabilia et usque adeo industria,

ut victum facile parent, partis quoque cum voluptate fruuntur. Urbane mulieres plus equo negotiose, sine rubore fora pileate frequentant, superbe incedunt et tacitam a viris reverentiam exposcunt, domestica forensiaque negotia curant, nihil preter crapulam et luxum ac reipublice curam viris relinquunt; reliqua virilitatis officia obeunt; voluptatibus non parum indulgent; rebus ceteris dominari, preterquam libidini, gaudent; in ceteris decorum servant. Laboriosa plebis vita est et, quicquid profestis partum est diebus, id festo totum absumitur; gule nimis indulget vinoque plus equo est obnoxia, arti tamen cuique usque adeo intenta, ut nullum artis opus exoptes, quod non facile invenias. Hic etiam opulentorum multitudo civium et presertim mercatorum frequentia, magna nobilitatis, item procerum regulorumque copia, qui Australes comites creati oppidis et civitatibus potiuntur. Fastus horum ingens, quibus gravis et togatus est habitus, vita lautissima et ingenitis voluptatibus intenta. Multi ex his belli studiis dediti haud parum valent; cum volunt, domi militieque prepollent. Ceterum ingenium his varium et inconstans, at usu belli usque adeo exercitatum, ut ad munienda protegendaque oppida nullum genus hominum edoctius inveniatur.

## LIBER V.

Mathias primo tempore comparatis exercitibus ceterisque rebus, que bello usui esse solent, anno salutis septuagesimo septimo supra millesimum et quadringentesimum, priusquam castra moveat, astra consult ac expeditionis captat auspicia; nihil inconsultis unquam sideribus egisse visus est; divinam hinc voluntatem faustamque horam elicere nitebatur. Ut cepta queque gravissima bene succederent, nihil unquam, nisi consultis patribus legibusve et astronomis, adoriri placuit, ne vi ac temere quicquam auderet; quin apud aras omnes rem divinam fecit, ut numinum equanimitate potiretur. Postquam omnia sibi tuta fore sensit, adaucto iam vere comite Beatrice ex Buda castra movit. Duplex tum ardor eum inceserat; alter legitime Veneris ac Martis alter. Ne Mithridati quidem Hysicrateam, que nunquam eum in bello deseruit, neque Pompeio in civili perturbatione Corneliam tam gratam fuisse legimus, quam hanc Mathie vidimus. Primis enim annis nullam noctem sine Beatrice transegit, at id ne ab re quidem; venustas nanque forme, dexteritas ingenii cum apposita elocutione coniuncta ipsum, mihi crede, Socratem in amoris estum coniecisset. Sed, ne laboriose hec militie incommoda pateretur, in proxima quaque castris civitate castelloque quiescere solebat.

Antequam Iaurinum pervenisset, imperatori premissis nuncio bellum indixit. Indicendi belli formula hec fuit: Cuius, Cesar, preter equum et fas initam totiens nobiscum pacem solveris et icta sepe federa violaveris nullaque promissa prestiteris, quin et malo sepiissime dolo lesa concordia nostrum agrum, pagos et

oppida hostiliter invaseris, nos Mathias rex Ungarie ceterique proceres, pontifices, reguli optimatesque iustum tibi bellum indicimus et Iesum Christum optimum maximum, divam genitricem peculiare Ungarie numen ceterosque deos patrios violate iustitie ac lese pacis et inexplebilis avaritie vindices precamur, ut propitii victricia nostra arma respiciant, vires legionum obfirmant et ultoribus iniuriarum ac violate quietis et fidei assertoribus debitam insignemque victoriam tribuant, proinde aut Cesaream mentem ad respiscentiam revocent aut suscepta nobis iuste vota auspiciamque fortunent.

Neque Cesar bellum sibi propediem indictum iri nesciebat. 9 Ipse quoque delectum magnum in Noricis et Vindelicis habuerat, civitates et oppida cuncta validissimis presidiiis ac omni munitio- 10 num genere obfirmarat, copias quoque disposuerat. Regem multi proceres sequebantur; imprimis vero Stephanus Scepusiensis comes vir spectatissime semper fidei et virtutis, qui ex cataphractis 11 equitibus mille, ex velitibus quingentos secum adduxerat; item Paulus Chinisius cum expeditissimo equitatu, Nicolaus Banffii, Zelena, Iasich, Petrus Emericusque Dochii vexillationum pre- 12 fecti; Lupus quoque despotes indomiti quidem roboris et constantie, quem regi semper fidelissimum fuisse memorant; preterea Drach Bertoldus mire fortitudinis et audacie, qui a regis latere nunquam discedebat; nec Laurentius dux impiger et a paterna virtute nequaquam degenerans cum honestissimo inferioris ore comitatu aberat, a rege filii loco semper habitus ne passum qui- 13 dem ab eo recedebat; preterea cetera nobilium ac procerum multitudo, quorum referre nomina foret otiosum. Castra ubique tripli- 14 cia posita hic Bohemi, illic Ungari, isthic Rasciani metabantur. Bohemi equites cataphracti omnes aut hippobaliste; Ungari in gravem et expeditum equitatum eque divisi; Rasciani vexillationibus tantum utebantur; peditum quoque non mediocris ex omni gente numerus; gravis et levis armature vix decem milia hominum fuisse creduntur.

Per lauriensem igitur agrum in Austriam contendit. Cum 16 eius finibus appropinquasset, primo insultu Trauterstorphum oppidum, cui validissimum a Cesare presidium fuerat impositum, ac suapte natura munitissimum adoritur. Primo impetu, cum immissi 17 a rege milites intra propugnacula prosiliissent, magnam ab oppidanis stragem accepere; multi in ea pugna fortissimi viri cecidere; oppidum tandem non minus vi quam astu expugnatum in dicionem primum regis pervenit. Haud procul hinc ad Peterstorphum 18 castra movit, quod ad secundum Vienne lapidem appropinquat. Hoc sine negotio in dicionem accepit, nam, cum oppidani se tueri 19 diffiderent, deditionem in tanta trepidatione continuo fecere. Cum hic XVI. Kalendas Augusti castra posuissent, Rasciani cum ex- 20 peditis perniciousque equis mox citeriorem Austriam facta potestate incursarunt; cum licentiam plus quam hostilem usurpassent, cuncta diripiunt, incendunt pagos, in omnem etatem ac

utrunque sexum eque deseviunt, cedunt, quicumque occurrunt, et  
 cruore magis quam captivitate gestiunt; eo plus se lucri facere 22  
 arbitrantur, quo maiore cede grassantur; ferro et igni cuncta  
 vastant, templa diripiunt et humanitatis expertes divina et hu-  
 mana iuxta miscent. Tantus hic longe lateque terror provinciales 23  
 incessit, ut circumstantia queque oppida deditionem ultro offer-  
 rent. Cum ad Peterstorphum castra forent, quis obsessam Vien-  
 nam negare potuisset? Agrum velites usque adeo infestum cedi-  
 bus plane reddiderant, ut ex urbe nemo prodiret; quin et subur-  
 bana ita sollicita fuere, ut assiduas excubias haberent. Cum ingens 25  
 omnes pavor invasisset, uno die quattuordecim oppida, que in  
 Viennensi agro sita urbem in corone speciem circumstant, ultro  
 sese regi dedidere. Quicquid Neapolim Viennamque interiacet  
 in amenissimam planitiem effusum et in pomarii similitudinem  
 virenti vicorum oppidorumque frequentia consitum derivatisque  
 passim fluminibus irriguum, id omne uno die in Mathie potestatem  
 pervenit. Et hec facta deditio ita Viennensibus commeatus inhi-  
 buit, ut ad extremam famem per brevi redactura videretur; item  
 imperatoris animum usque adeo consternavit, ut ne mediocris qui-  
 dem non declinati belli penitentia subiret; Viennam tamen et Nea-  
 polim vi arteque omni retinere conatur.

Vienna inter pulcherrimas barbarorum urbes, licet complures  
 magnitudine prestant, iure numerari potest; Danubium accolit,  
 in cuius ripa, diffunditur in orbis speciem. Ut urbi magis blandi-  
 diatur amnis, insulam e conspectu facit in hortorum usum, qui  
 fructiferis consiti arboribus gravissimorum civium animos relax-  
 ant et lascivientem ad cenas et choreas iuventutem excipiunt.  
 Menia duc passuum milia complectuntur intus et extra aggere  
 obfirmata, ne crepantium tormentorum obtutui sint obnoxia;  
 perpetuo coronantur ambulacro et in corone speciem superbarum  
 turrium frequentia excoluntur, quarum aliquae e quadrato lapide et  
 quadrangulares, nonnullae latericio rotunde consurgunt, quibus  
 e crate facte insunt fenestre ferreeque atque ferrea quoque ostia  
 fovea obducuntur pedum altitudine trigentorum, latitudine vero  
 ea, qua sagitte ictus eluderetur. Ad caput in ima fossa tantum 32  
 aque scaturit, ut, cum libuerit et usus tulerit, hac muro ad emis-  
 sarium retenta per brevi fossa compleatur. Supra portas urbis  
 quadrate turres consurgunt, ut impetum quenque maximum facile  
 excipiant. Suburbia circum maxima et ambitiosa effunduntur, ur-  
 bem haud aliter ac arcem regiamve complectuntur et cum urbana  
 pulchritudine certant. Urbs autem intus, cum adiveris, non urbs, 34  
 sed regia videtur ob elaboratissimam structuram tota conspicua;  
 hospitibus tota blanditur et certatim queque domus edificiorum  
 superbia spectatoribus magis placere contendit, remoratur eos  
 neque pulchritudine sua progredi patitur; procerum cuncta dixeris  
 esse palatia. Queque domus anticum habet et posticum; laxa  
 intus subdivalia, cum finitimum prominentia montium nimis  
 alteat. Triclinia latissima habent abiegnata contabulatione vestita

structaque in angulo fornace pro estiviis utuntur. Fenestre omnes vitree et ad inhibenda furta ferreis cratibus munite; cetera domus in caldarias cellas et cubacula divisa, que inquilinis et hospitibus locantur; sub divo alie apothecae negotiatorie circumstant. Cum urbs tota sit pensilis, infra soli planitiem subterranei fornices vinearumque celle magna laxitate conspicue. In fenestris ac specularibus tantus cultus et luxuria, ut antiquorum sumptus adquare videatur; has avibus complent oscinibus garrulisque, ut, cum urbem inambulaveris, per sonoras amenasque sylvas spatium videre; fora, vici, compita cuncta placent. Templum spectare licet insanum sumptu factum, imprimis divi Stephani basilicam ac dive genitricis edem, ubi nihil est artis, quin spectatorem admiratione conficiat. Turris est, unde non modo totam urbem, sed universum agrum et citeriorem Austriam prospectare licet. Octogona est et ex pyramidali specie desinit in pomum, ubi tot deorum imagines, tot excisos summa arte lapides cernere est, ut nihil dixeris in orbe spectabilius. Sacerdotum collegia, gymnasia philosophantium, sanctimonialium claustra prestantiam urbis adaugent. Si Scotorum collegium cum ede lustraveris, si quedam principum palatia inviseris, Romanam ad peregrinos superbiam traiecisse reputaveris. Hic Scaligerorum Carrariorumque domos, gentilicia insignia recognoscere poteris, qui Padue, Verone Vicentieque ac in Cisalpina Gallia late regnarunt. Hic multorum quoque nobilium monumenta comperimus, quorum posteritas Friderici Aenobarbi ceterorumque imperatorum ductu et auspiciis in Italia militavit ibique oppidis ac pagis magnifice donata remansit. Cum ante bellum census haberetur, quinquaginta hominum milia numerata sunt preter pueros et infantes, in ludis litterariis septem milia sepe studiosorum recensita. Preter consulatum ex decem et octo virorum numero constantem duo sunt magistratus; pretor urbanus, qui ius populo dicit et magister civium nominatur, atque questor, qui criminibus preest inquirendis et iudex appellatur. Preter hos nulli sunt, nisi qui venalis vini vectigalia exigunt. Cauponam domi facere nulli vitio datur; quin et ille prepotens et patricius habetur, qui eam domi semper retinere potest, quando ager est in bibula et frequenti gente vini feracissimus. Quare tanta diebus festis hic ebriorum sit copia, ut nulla sine rixa homicidioque celebritas agatur, item diebus festis non solum noctu, sed interdum tuto iter facere Bacchus inhibet. Quicquid negotiosis diebus plebs ipsa parat, Bacchanales absumunt ferie. Cum vino incalescunt, nunc inter Academicos et plebeios, nunc inter rusticos et urbanos Mars oboritur et, cum atrox et ceca pugna conseratur, sepe plus equo temulentus ille deservit; non est magistratus potentia, que rixas inhibeat. Voluptates hic vigent presertim venereae. Nemo tam durus et asper est, quem femineae voluptates non emolliant. Plures puellae intercedente stupro inscioque parente maritus sibi conciliant. Nobiles, cum ad cives venerint, secretum ab eorum uxoribus exposcunt; viri allato vino secedunt. Tanta est in urbe gentium

varietas, ut pauci vel in vicinia se norint. Rara familiarum anti- 53  
 quitas; mercatorum hic magna copia, quorum divites senio con-  
 fecti puellas sibi coniungunt; he perbrevis facte iam vidue famili-  
 ares mox eos sibi despondent, quos adulterii consuetudo coniun-  
 xerat aut iuventa pellexerat. Raro patri filius succedit. Apud 54  
 Viennenses lex est coniugii, que alteri superstiti semissem asserit.  
 Maxima testamentorum hic licentia. Viris ius est legandi uxori-  
 bus, uxores etiam viris pro arbitratu dotem caducaque bona le-  
 gant. Neque desunt captatores divitum et que veneno infensos sibi 56  
 viros adulteri iussu auferunt ac ex adulteriis coniugia subinde  
 contrahunt. Scripta lege carent; consuetudine ducuntur. Venale  
 ius habent et decreta quedam consularia pro libidine interpretan-  
 tur. Accommodata pignora, si quid lucri faciunt, non recusant ne-  
 que usure loco reputant. Furta apud furem deprehensa questori  
 cedunt capitalium. Immania hic supplicia expenduntur. Quicun- 58  
 que igni multandi sunt, vivi pyre imponuntur ac sensim suburun-  
 tur. Quicquid paratur, aut gule aut edificiis aut vestituti indulge-  
 tur; mulieres eque ac viri negotiantur et citra pudorem fora fre-  
 quentant. Viennensis ager vinetis et pomariis totus est consitus.  
 Ville circum amenissime; ubi elaboratissima spectantur edificia, 60  
 neque aviaria, piscine ceteraque vivaria desunt; montium appen-  
 dices, vicorum castellorumque frequentia viatores omnes admo-  
 dum oblectant. Cum Viennensem Neapolitanumque agrum attige-  
 ris, in planitiem longe lateque diffusum hunc omnibus letis et  
 amenis regionibus tractum sine controversia facile anteferas; si  
 qua hic quies et tutum otium inveniri posset, potius Austriam  
 quam Italiam optares, verum tempestate nostra semper nunc Bohe-  
 mico, nunc Pannonico bello fluctuavit.

Post, ubi rex Podom, Peterstorphum, Trautostorphum, Liec- 62  
 testan, Medlingum, S. Margaritam, Schuandorphum ceteraque  
 finitima castella cepit, urbem artius obsessurus nihil sine religio-  
 nis observantia aggredi voluit imprimisque Viennensium numina  
 placanda esse censuit. D. Stephano ac Leopoldo ceterisque diis 63  
 patriis maiorem cultum et magnificentiora his templa, si forte ob-  
 stinate urbis exitium intercideret, quod deus avertat, ipse vovet;  
 si deditionem illa fecerit, magnos diis hominibusque adauctus  
 pollicetur. Mox cum quinque milibus equitum castris egressus 64  
 intempesta nocte Claustrumburgum adoritur expugnatque. Oppi-  
 dum est ad secundum lapidem supra Viennam, quod Danubio  
 prominet et divi Leopoldi basilica sepulcroque clarum est, ubi  
 sacrum regularium monachorum est collegium edificiorum ampli-  
 tudine et tricliniorum cubiculorumque prestantia spectabile; ibi 66  
 subdivale est insano sumptu factum et specularia sacris historiis  
 inscripta, item fecundissima scientiarum omnium bibliotheca, ubi  
 multa ex Italicis urbibus erepta volumina spectantur, que antiqui-  
 tatis auctoritate permagni estimantur. Ad magnam aram tabula 67  
 est aenea; a tergo candelabrum Salomonis; utrunque arte maxima  
 elaboratum; aenei sunt templi postes et basilica e quadrato lapide

constructa. Subiacent horti letis arboribus consiti oblongaque 69  
piscina, ubi lupos carposque saginant ac cetera tale genus. Subur-  
bium per montis dorsum effunditur et Danubio dominatur.

Huius anticipatio non ab re facta, quando fluvium hic clau- 69  
dere decernit, ne commeatus ab imperatore Viennensibus deveh-  
dere possint. Clandestino deinde itinere cum equitatu relicto ibi pre- 70  
sidio Viennam rediit et traiecto mox ante pontem urbis adoritur  
occupatque, ne quid ex ulteriore Austria cibariorum haberent.  
Ad pontem ligneum utrinque castellum erexit impositoque presi- 71  
dio tormentis aeneis ac omni munitione complevit. Duos ponti 72  
Tetauros prefecit bellice artis sane peritissimos, qui fratres erant  
et Bohemicis parentibus geniti, ne alter facile alterum hostili im-  
petu perirc pateretur; ii commeatus omnes inhibebant, observa-  
bant noctu Danubium ac, ne quid brevi esus cymba inferretur,  
dispositis utrinque vigiliis attendebant, quin et socios quandoque  
lucri cupiditate aliquid inferre ausos gravissime multabant.

Cum obstructos sibi aditus cives esse sensissent, animo con-  
sternati futuram famem reformidare, sibi liberisque timere, ne  
vitam inedia finiant; ad imperatorem clandestinos mittere nuncios 75  
et imminentium periculorum admonere, demum orare, ut obsessis  
continuo subveniatur; urbem, si fame prematur, in officio retinere  
non posse; quin et plerosque de deditione cogitare. Imperator, 76  
qui copias per civitates et oppida diviserat, ut longo bello Panno-  
nicas vires enervaret, exercitum mittere non poterat, qui obsidio-  
nem solveret collatisque signis cum rege congrederetur. Spes 77  
bona dabatur; promittebantur auxilia, que in dies affutura dice-  
bantur; interim aut nulla aut exigua submittebantur. Nonnulli  
ferebant id ex dedita industria a Friderico fieri nec Viennenses  
in angustias redigi egre pati, ut eam illi famem paterentur, quam  
obsessum olim in arce Cesarem pati coegere. Suspiciabantur et  
aliqui ex composito bellum Australe geri, ut rebellantium civium  
procerumque superbia haud iniussu patris a Mathia filio reprime-  
retur. Verum id non facile recte sentientibus persuaderi potest.

Cum in tanto victorie successu rex cunctandum esse minime 80  
iudicaret, ad Cornuburgum castra mota in ulteriore Danubii ripa  
situm, quod e conspectu Claustrumburgum intuetur; oppidum est  
in plano locatum elegantibus preditum edificiis, optimis menibus  
et alta fossa valloque munitum. Id decimo obsidionis die capitur,  
cum tormentorum impetum tolerare non posset. Rex opulentis-  
simo potitus oppido presidium imponit. Quarto deinde die ad 82  
Tulnam castra posita; civitas est Danubii accola quinque ac vi-  
ginti milibus passuum a Vienna remota. Rex in Cornuburgo re- 83  
mansit, regina ad Pisonium non sine magna aulicorum turba sub-  
sederat. Militem ergo gravi eam impetu vexare iubet, que magno 84  
terrore percussa aliarum exemplo septimo, quo ventum est, die  
in regis potestatem pervenit. Tulne deditio finitimis quoque ani-  
mos ademit. Arridente adhuc fortuna Stephanus Bator, qui invi- 85  
tus ad hoc bellum accesserat, Paulus Kinisius et Zelena prefecti

equitum: nihil ultra cunctandum esse rati Chremesum et Stainum obsident, que in ulteriore Danubii ripa sunt vix unius intervallo stadii seiuncta. Quod non temere ab his bellice artis auctoribus 86 factum est, ne superiori parte Chremesum commeatus et auxilia posset accipere; urbs enim est non parvi quidem momenti, quando opibus ac pulchris edibus illa floret. Paulus ac ceteri vexillationum prefecti expeditos equites finitimos late infestare iubet; at illi longe discurrentes tumultu et terrore omnia complent, obvios aut obtruncant aut captivos ducunt, incendunt pagos et circumfusam regionem diripiunt vastantque. Diri belli rumor per Germaniam repente diffunditur. Cesaris omnes avaritiam, morositatem et pertinaciam incusant, execrantur negligentiam et plerique id haud invito ipso fieri criminantur. Germanici potentatus imperii nihil 89 prospiciunt, partim quia imperatoris iniussu nihil audebant, partim quia a rege prius edocti bellum id iure geri noverant. Indolebant igitur et sociorum damna commiserabantur.

Interim imperator a Lintzio oppido hostiles incursus et incendia prospectabat, Chremesensium tandem periculo et commiseratione victus, quos nimis amabat, Viennensiumque obsidione commotus, quos ad Pannonem deficere equo animo pati non poterat, non ingentem comparavit exercitum, non principium Germanorum accivit auxilia, sed legatos quamprimum in regia castra misit, qui cum hoste de pace agerent. Si a principio pecuniis non pepercisset, si tantum parasset exercitum, qui obsidionem urbium inhibere potuisset, ne tantam quidem is imperii iacturam neque tot calamitates et incendia florentissima illa provincia subiisset. Cum legati Cesaris in regia castra venissent, a prefectis pro dignitate sunt excepti. Insequenti die, cum colloquium postulassent, ex officio datum. De pace mox agere cepere; detestari bella 92 et inter patrem et filium perquam iniquum ac summum esse nefas hec intercessisse.

A Batore ac Paulo repente responsum ad bellum se, non ad pacem esse missos; nullam esse sibi componendi belli potestatem; regem ad Cornuburgum resedissee, eo esse concedendum; ac, ne quid a militari insolentia detrimenti ex inconsideratione patiantur, se satis honestum equitatum duros esse pollicentur. Dirempto colloquio et accepto comitatu ad Mathiam properant. Rex iam a suis de legatorum adventu clam superiore nocte fuerat admonitus. Cum civitati appropinquare per exploratores accepisset, universum fere pontificum procerumque ordinem, ut honorifice eos exciperet, obviam misit; ipse quoque e solio advenientibus occurrit ac, ut legationem Cesaris omni officio honestaret, ex ordine omnes amplexatus est. Ast, ubi omnes condesere, oratorum princeps ita profatur:

Legati equidem et Cesaris et tui patris indulgentissimi sumus, rex inclyte, quos non tam ad mitigandam iracundiam, quam recognoscendam pietatem ad te misit illiusque rei nos imprimis admonuit, ut, utrum uti hostis, an uti parentis oratores admitte-

remur, diligentissime observaremus. Nunc autem, cum ex hoc 99  
aditu ingenitam tibi pietatem et clementiam nulla arte dissimulari  
posse intelligamus, nos ut Augustalem filium, non ut hostem  
imperii Romani nunc alloquemur. Conqueritur, Mathia, pater ille 100  
tuus, cur tam hostiliter secum agas; hostiliter, dixi? immo, ut sic  
bona tua venia loquar, immaniter; vicorum incendia, vastationes  
agrorum, captivorum ac pecorum abactiones nequaquam ista de-  
miratur. Patitur hec ipsa furiosi Martis licentia. Sed templa diri- 101  
pere, rapere virgines, tot cedibus et incendiis seuire, pueros illi-  
dere parietibus ac nihil divini humanique iuris retinere, hanc  
facinorum insolentiam pater attonitus execratur. Quod etsi a te 102  
mandari non credit, tamen hec omnia te nesciente ac nobis vix  
credentibus sua rusticorum multitudo, gens tibi vicina, accom-  
moda, Christiana et officiosa patitur. Quid illa meruit infelix? 103  
quid commisit? quid misera ausit? Nobiscum haud secus, ac cum  
Turcis agitur, Mathia vindex Christiani nominis et fidei pro-  
pugnator. Non equidem Turci sumus, non inhumani, non immanes.  
Politiciis artibus ac negotiatoriis studiis cuncta lustramus, inculta 104  
excolimus atque, si Alemanis careret Ungaria, ut vestra pace di-  
xerim, aut deserta aut inculta inhospitabilisque foret. Apud 105  
principem loquimur, cui nunquam veritas et dicendi libertas in-  
fensa fuit. Cesar deorum hominumque fidem plane testatur, quo  
bellum iure sit indictum, adhuc se ignorare. Multas utrinque 106  
iniurias inter subditos intercessisse novit, sed nullarum se aucto-  
rem affirmare; si quid suorum audacia patratum est, id se in-  
scio factum esse; se quoque ingenue fateri suorum quandoque  
recalcitrantium audaciam coercere haudquaquam potuisse; mul-  
tos contra iniuriarum postulari, qui ultores potius, quam contu- 107  
meliosi re vera dici possent. Suis plus quisque quam alienis cre-  
dit et suorum quandoque charitas equitatem invertit; si mutua-  
rum commemoratio iniuriarum fieret, iam equum utrinque con-  
staret examen. Satis superque ab utrisque lusum esset; ne tantum  
quidem penarum errata nostra postulassent. Esto, vastationis et 108  
incendii rei sumus, nos tamen plus penarum expendimus, quam  
fortasse debemus, nisi capitalium more pro definito sepe scelere  
eternum exitium subire cogamur. Verum quis inter finitimos, qui  
mutua consuetudine fruuntur, quotidianas lites admiretur? longis- 109  
simo tantum intervallo seiuncti non litigant. Inter vicinos modo  
de incertis finibus, modo de vectigalibus et promiscua iuris dic-  
tione certatur. Ille plus sapit et probitate prepollet, qui officio  
indulgentique tolerantia vicinum sibi conciliat; excelsioris quidem  
animi esse duco magis proximum quenque beneficiis, quam ar-  
mis vincere; alterum consummate probitatis, temerarie fortune  
alterum est officium. Romani, Corvine, e quorum gente te oriun- 110  
dum omnes uno ore fatemur, magis hac arte, quam armis impe-  
rium propagarunt, quia potius, quid se deceret, quam quid ex-  
ternorum iniurie mererentur, animum advertabant. Non minus 111  
pietate, quam viribus utranque Pannoniam Messala Corvinus

olim tuus atavus, mihi crede, superavit. Patiatur tua maiestas, rex invictissime, non tam Martis aliquando, quam pietatis a paternis oratoribus admoneri, quando ne plus ille quidem, quam hec affert, cui tantopere studes, immortalitatis. Recentia et gravissima, que nuper accepimus, damna nos iniurias referre coegerunt. Sed, quis inter patrem et filium grave quid intercidere posse dixerit, nisi ab humanitate uterque pre diro quodam furore fuerit destitutus? Quicquid pater in filium fecerit, haud ab re fecisse reputatur; quicquid filius deliquerit, ex nimia indulgentia confidentiave facit; que inter utrunque temere quandoque intercedunt iniurie, nimie charitatis deliramenta vocantur. Quanquam imperator te hostem et audiverit et senserit, tu tamen eum an hostem an patrem pietissimum appellare debeas, hinc intellige. In tanto belli furore ac vesania captis tot urbibus et castellis, incensis tot vicis, tot etiam hominibus in captivitatem abductis, occupata denique magna patrimonii sui parte non sociorum is auxilia convocavit, non fecundam bellicosamque Germaniam in te concitavit, non Suevorum cohortes auxiliaresque imperii Romani copias, quas gratuito habere potest, educi iussit, non suas etiam vires effudit; vix tumultuariam brevemque peditum manum coegit, quam per oppidorum presidia distribueret, ut aliquantisper filii sevitiam coerceret; non hostis, non Cesaris sunt apparatus isti. Proinde indulgentissimi parentis patientiam, Mathia, nunc tecum recognosce. Si quam in Cesarem et in Australem gentem iram concepisti, iam iam compesce, rex invictissime; ac, veluti ceteros armis et virtute, ita nunc clementia et probitate vince. Cesaream mansuetudinem et benignitatem emulare nec fortitudinis magis, quam misericordie laudem assequare. Quantum glorie iacturam ex isto bello feceris, facilius conici, quam dici potest. Quid summum pontificem, quid senatum apostolicum, quid totam Italiam, quid universas Christiane reipublice civitates de te locuturas existimas, cum a te Romanorum imperatorem et, cum duo sint gladii, alterum inmani bello premi noverint? Filii quoque adoptati nomen multo plus gravitatem facinoris exaggerabit. En iste Christiane fidei propugnator et vindex, qui Christianorum principem et humanarum rerum moderatorem furore plus quam humano persequitur. Proinde, rex inclyte, resipisce, hac te infanzia exue, qui perpetue studes immortalitati. Quid equam et fas sit, recognosce, Mathia, qui plus, quam ceteri principes, iam sapere soles. Pro illatis iniuriis sat erat unam alteramve civitatem in tuam dicionem asserere, non omnia miscere, non tibi animum inducere pro modicis erroribus licere tibi omnia occupare, divina et humana confundere. Delicto non debet esse gravior pena. Memento te mortalem ac principem non ad exitium, sed gentium salutem esse natum et non ad tyrannidem futilemque gloriam, sed ad salutarem gubernationem veramque felicitatem esse genitum. Neque communium incommodorum ratio pretermittenda est. Maiora — quis ignorat? — nos

detrimenta patimur neque vos tamen multum hic lucrifacere arbitramur. Hinc Ungaria exhauritur, hinc incenditur Austria. Demum, quid feceris et quid regno utilitatis attuleris, exitus ipse docebit. Invitis nemo diu imperavit; nil violentum nature iure perdurabit unquam; sic sumptus eluduntur et opere; sic cruor hinc et hinc effunditur; sic penitentia mordax in animos frustra desevit. Reputa quandoque tecum fortune varietatem, cui nemo sapiens nimis credendum esse censuit, et, quis eius insidias et pericula te melius considerare possit, invenio neminem. Meditare, quemadmodum ante regnum et post tecum quandoque illa fecerit, et aliorum quoque vires pensita. Paterna tibi animus tolerantis augere non debet nec, quod pietati et patientie adscribendum est, id imbecillitati, negligentie ac animi exiguitati tribuendum. Passus est huc usque Cesar finitimos vobis iniurios et sibi parum obtemperantes a te haud secus, ac a filio castigari; tu quoque patere, Mathia benignissime, ne ceterorum innocentiam offendas, ab hoc bello paterna voce revocari. Cesar huc usque veri patris vel indulgentissimi complevit officium; tu probi filii decorum observa. Ille ut Cesar, ut pater, ut tutor adhuc tuus de te optime meritus deponere arma iubet; ceterum hortatur, orat et obtestatur, quando satis superque sevitum est, tui gratia, ut filius paterna iussa capesse ac exoratus precibus ultro cede. Nulla tibi gloriam id bellum affert, quando facile est vincere non repugnantem; paternus id amor pietasque inhibet neque ullo modo patitur cum gnato certare; mavult pati, quam paternum nomen exuere; mavult ex pietate, quam viribus predicari. In externos, non in filium Romani imperii vires asservat, quod, quanti momenti sit, tu quoque, Mathia prudentissime, non ignoras; non armis, sed paterna patientia tuam iracundiam Cesar vincendam esse duxit. Quin etiam et in hanc Germania suspicionem incidit, cum ipse tibi non repugnet, id ex composito bellum geri. Quare Cesareo paternoque nomine te monemus, hortamur precamurque, ut arma deponas, iniurias omnes hostiles inhibeas, ad salutarem pacem animum intendas, de concordia perpetuaque quiete nobiscum agas et, quando repense sunt utrinque iam iniurie, secretiore colloquio de componenda pace disceptemus.

Cum hec dixisset, ne parum quidem Ungarorum animi a belli studiis alienari ocepere. College quoque adiecere multa et, ut partis utriusque saluti consuleretur, regem obsecrarunt. Rex tandem ab Australibus legatis exoratus breviter ista respondit:

Testor deum hominumque fidem, faustissimi oratores, me nunquam sponte in vos arma sumpsisse. A gravissimarum multitudinis iniuriarum circumventus vobis bellum indixi. Quantum in me fuit, expeditionem istam prorogavi, ne in parentem impii more filii sevire reputarer et hanc demum infamiam declinarem. Invitus demum, mihi credite et vestram in hac re conscientiam testor, pre assiduarum magnitudine contumeliarum et non prestita promissorum obligatione me in arma conieci, ne ex tolerantia

nimia intolerabilem perniciosumque contemptum subirem. Remedia cuncta tentavi; nulla profuere; postremo recidendum gladio morbum esse censi. Belli causas iniuriasque omnes hic rite referendas esse non existimo, ne infausta commemoratione dextera pacis auspicia interturbentur. Absurdum est, cum de pace agitur, de belli causis accuratissime disputare; refricantur per iniuriarum memoriam sepe vulnera et remolliti dudum animi redurescunt. De belli crudelitate, quod dicitis, nihil patratum est. In cibaria, res et pecora vivendi causa per vicos aliquantis sevitum. Iustum bellum indiximus atque gessimus multo modestius; immo, ne par pari referrent, inhibuimus, ut paternam ubique maiestatem observare videremur. Illesam honestatem et pudicitiam ubique esse iussimus. Verum, que audiuntur, quam ea, que cernuntur, multo maiora plerunque reputantur. Cum nunc pacem a vobis postulari videam: et me ad concordiam pater animum intendere iubeat, quantur: in me est, dabo operam, ut vestre inserviam voluntati et paterno paream imperio; potius armis, quam officio nunc a vobis patiar superari. Inhumanus merito reputari possem, si postulata pacem utrisque salutarem nunc abnegarem et Cesaree paternaeque maiestati, ut iustum et fas est, non obtemperarem. Illud unum adiicio, si sine malo dolo petatur. Proinde, viri optimi, si equis pacem condicionibus postulatis, eam per brevi vos habituros esse confidite; sin iniquis et mala fraude, spem omnem adimite. Si inita deinde violabitur, deum ultorem et vindicem equitatis expectare. Illud scitote me propter pacem bellum gerere et non bellum, quod calamitosum est, ex bello serere. Sed rem ipsam in secretiora colloquia transferemus.

Cum hec dixisset, senatum dimisit, oratores secum accumbere iussit. Insequenti die de pacis condicionibus agi ceptum. Rex bellum iure indixisse affirmabat, insanos in eo sumptus effudisse; haud iniquum esse, si non ex omni, saltem ex aliqua parte se prestari indemnem; proinde repetere belli sumptus et trecenta aureum numerum milia postulare. Contra illi de belli equitate non disserere, predas dicere sumptus omnes rependisse, nulla utrinque damna resarciri oportere. Ad hec ille presentia detrimenta, que Alemanis intulerit, adhuc Ungarorum calamitates, rapinas vastationesque agrorum ab Australibus acceptas equare non posse. Oratores tandem a rege convicti eum indemnem prestari oportere infitari non audent; crebris tamen cursoribus imperatorem consulunt haud procul absentem. Angebat ad hec Cesarem vehementer Chremesi Vienneque obsidio. Vienna deditionem interminabatur, ni aut commeatu aut auxilia mitterentur; magnam annonae caritatem populosam urbem incessisse dudum rumor erat; responsa differri non poterant neque pro more verba dari; nihil more sine maximo periculo interiici posse videbatur. Insuper Beatrix regina Cesari affinitate coniuncta crebris eum internunciis orabat, a calamitosa pertinacia sua deficeret, cum viro equis pacem legibus optaret; contra virum pro virili sua quotidianis litterishorta-

batur et rogabat, ne tantopere seviret et ad pacem salutemque populorum animum suum revocaret.

Post longam igitur disceptationem hec regi cum legatis Cesaris convenere, ut imperator ob bellum iuste indictum Mathiam regem prestaret indemnem; centum et quinquaginta aureum milia pro belli sumptu ad prestitutum anni tempus rependeret; Mathias obsidionem statim solveret, captas omnes urbes et castella, ubi satisfactum fuerit, continuo redderet; pia filii patrisque nomina et antique pactiones rate firmeque manerent. Si ad statutum diem Mathie haudquaquam satisfactum fuerit, suo iure universam Austriam occupare occupatamque legitime possidere et in regni Pannonici provinciam redigere liceret neque ullo impietatis et iniustitie crimine alicubi gentium notari posset. Cum his conditionibus inter eos conventum foret, adiecto sollempni iureiurando pontifex Agriensis pro patre patrato in medium accitus, Iubes me, inquit, Mathia rex Ungarie, pacis tabulas promulgare? — Iubeo. — Iubetisne vos, Cesaris Augusti oratores, quibus ineundi federis data est summa potestas? — Iubemus. — Ac ille consensu pulpito promulgavit, mox utrosque in tabulas iurare adegit. Domine Iesu Christe, inquit, optimus maximus, servator humani generis tuque diva genitrix, sempiterna virgo, unica Pannonie patrona vosque celites omnes patriique dii tuque, dive Stephane et Leopolde sanctissime, his, quesumus, propitii pacis auspiciis adeste, mutuam inter principes et utranque gentem concordiam dudum initam et perpetuam amicitiam confirmate. Uter prius inita sancte federa violarit, non, ut antiqui, fedam porcam, sed iactis fulminibus ferite.

Percusso federe legatos omnes rex ceterique Pannonie proceres rite amplexati; in transacte pacis et concordie speciem lacrimae utrinque fuse. Tunc rex post mutuas pacis congratulationes, ne plus armis, quam beneficentia vincere videretur, preter omnium opinionem exclamans, Vos, inquit, sacrosancti oratores, pontifices proceresque mei, nunc mihi testes adesse iubeo, dicta hec attendite et, quantum imperatori Romano patri pietissimo confidam, hinc, queso, considerate. Quanquam pactionum iure capta reddere non debeo, Cesarea tamen et paterna maiestate adactus cuncta, que cepimus, ei sponte reddo, cedo Austria, ut obtemperantis patrique filii animus quandoque noscatur et me plus otii, quam belli amatorem omnes intelligant. Mox vulgo accitis cursoribus cunctis presidiorum prefectis, qui capta oppida retinebant, imperavit, ut presidia repente deponerent, oppida legatis Australibus resignarent, sine mora captis cederent. At illi Corvinam magnanimitatem admirati conversique in lacrimas immortales gratias agere, deosculari dexteram et nullum grate mentis officium preterire. Cesari igitur extemplo Mathie liberalitatem et transactam pacem significarunt. Obstupuit rebus cognitis imperator et ingentes litteris Mathie gratias egit. Castra ad Chremesum et Stanum posita regis edicto mox revocantur; restituuntur omnia et

insperata letitia Austria tota completur; ne minori quidem gaudio iam exultat Ungaria, cuius ubertas non sine magno lucro ab Alemanno digeritur.

Hoc tempore prepotentes duo duces Christiane reipublice sinistro fato cesi sunt; alter Galeatius Maria Mediolanensis fuit a Ioanne Andrea Pamproniano in divi Stephani ede obtruncatus, Carolus Burgundionum princeps alter, qui, dum Lingones Treverosque debellat, ad Venacoum oppidum in Treverorum finibus profligatus occiditur.

Revocatis rex in Pannoniam exercitibus et percusso imperatore ea hieme iam federe insequenti anno, qui septuagesimus octavus supra millesimum et quadringentesimum est, Pisonium venit et quadragesimale ibi ieiunium peregit. Deinde cum maxima aulicorum manu et una cum Beatrice sua, ut a curis aliquantisper bellicis animum relaxaret, per regnum vagatur, urbes locaque prestantiora lustrat uxoriq̄ue ostendit, Cassioviam, Cremniciam, Novosolium et montana ambo loca revisunt; auri argenticque fodine spectantur; educendi ex terra auri, preterea molendi, dividendi conflandique modum admirantur, que nunquam antea viderant. Utcunque potest, rex Beatrici studet. Ubique ex oppidis provinciales occurrunt ac eximios utriq̄ue honores acclamationesque exhibent ac magnifice, ut par est, excipiuntur.

Interea compositam cum Romano imperatore pacem rumores ubiq̄ue gentium distulerunt, ad cuius nuncium omnes principes admodum exhilarati sunt; videbant enim ex hoc bello tantum animorum Turcis accedere, ut Christiane multum reipublice timerent. Ex hoc tempore prestita Mathie regi a Romano pontifice Venetoque senatu stipendia abrogata sunt, que centies mille nummum aureum sane comolebant. Id haud ab re factum, ne adversus Cesarem Mathie opem afferre viderentur Christiane reipublice principem. Post, ubi reconciliatos esse sensere, optatam certatim pacem congratulantur. Andreas Vendramus Venetorum dux, ut ex archetypis accepimus litteris, ita scripsit: Distulimus aliquantisper gratulationis officium, serenissime princeps, quoniam varius et incertus inite pacis nuncius inter tuam regiam Augustalemque maiestatem adhuc esse videbatur, sed in dies certiores facti has breviter scribendas esse censuimus, quibus etsi non abunde gaudium et letitiam promere, perbrevis tamen indicare videremur itemque ingenti devotionis affectui aliqua ex parte satisfaceremus, ut, sicut bello graviter angebamur, ita percusso nuper salutari federe mirifice letaremur. Gratulamur igitur maiestati vestre, immo communi gentium saluti, quarum tutela ex vestra concordia pendet. Gratulamur amicis, quibuscunque uteris, in quorum ordine nos sumus haud cum postremis numerandi. Gratulamur denique reipublice Christiane, cui posthac a maiestate vestra hoc finitimo et intestino bello liberata id auxilii sperare licet, quod vestram amplitudinem, pietatem, religionem ac ardentissimum in Christianam rempublicam studium plane

addebet. Ne ingrato quidem animo Mathias ista perlegit atque 170  
 pari fere brevitate usus ita rescripsit: Mathias rex Ungarie Andree  
 Vendramo Veneti senatus principi salutem. Quod ob initam cum  
 serenissimo imperatore pacem nobis ex animo gratulamini, quod  
 amicitie officium iure prosequimini eidemque tam diligenter  
 attenditis, recte agitis. Nos hunc gratulationis affectum at gra- 171  
 tissimum habemus et gratias agimus ingentes, quando ex fido ac  
 benevolenti corde profluxisse cognoscimus nec minus quidem  
 vos nostris, quam propriis commodis letari credimus, quando  
 nobis nihil gratius accidere potest, quam cum optimum florenti-  
 ssime amplissimeque reipublice vestre successum audimus. Hec 172  
 vetus amicitia, fida societas et explorata diu utrinque fides utros-  
 que facere iubet. Quod in calce subiicitis litterarum vos Chri-  
 stiane reipublice gratulari, quod a nobis vicino et intestino bello  
 liberatis id auxilii sperare possit, quod amplitudini et pietati  
 nostre conveniat, vos scire velimus, quemadmodum etiam per  
 oratores sepe vestros superiori tempore significavimus, nobis  
 ardentissimum defensande reipublice Christiane studium nun-  
 quam defuisse neque in posterum esse defuturum, si tantam tur-  
 bulentissimi hostis molem, cuius vires soli tolerare nequimus,  
 humeris nostris sine adminiculo aliorum subire possimus. Inter- 173  
 cepta igitur Mathie regi stipendia a Venetorum societate bene-  
 volentiaque animum abalienarunt. Accedebat occupate olim Dal-  
 maticæ ore memoria, que non sine molestia succurrebat, item,  
 quod in bello Australi Cesareas potius, quam Pannonicas par-  
 tes fovere rumor erat.

His quoque temporibus cum Ioannes Bieligus superioris Si-  
 lesie prefectus regem edocuisset in his finibus Polonos quos-  
 dam nova moliri, vicos infestare, abigere pecora, ictum olim cum  
 Casimiro rege fedus ledere, rex ira aliquantisper infensus Polonie  
 regem admonuit rogavitque, ne inicum fedus lederet, ne iura so-  
 cietatis violaret; quod si facere perrexerit, eadem se quoque  
 facturum interminatus est. At ille prefecto imprimis querenti, 174  
 deinde regi se litteris diligentissime purgavit id a quibusdam,  
 qui proprii essent iuris, se inscio invitoque fuisse factum; varia  
 quoque causari, que violata pacis ipsum excusarent. Contra rex 175  
 ad eum rescribere se quoque posse multos ex regno subornare,  
 qui Polonos hostilibus iniuriis afficerent, ac dicere illos sui iuris  
 esse; demum ad servandum fedus hortari, ne ars arte primum  
 eluderetur et e minima deinde scintilla suscitaretur incendium.  
 Casimirus sic admonitus illorum, qui in superioribus Silesie fi-  
 nibus novæ moliri occeperant, audaciam repressit.

Venetorum porro memoria animum Mathie in dies infestio-  
 rem reddebat; sciebat enim Venetos Pannonice societatis aucto-  
 ritate haud infeliciter cum Turcis egisse. Multos a Veneto quon- 176  
 dam senatu legatos acceperat, quibus presentibus cum Maumethe  
 prospere pugnavit, et, quotiens in Illyrico et Epiro Turci in Ve-  
 netos aliquid moliebantur, instaurato repente in Mysia bello ob-

sidionem solvere coacti sunt, quod et Croie Scodreque oppugnatio sepe testatur. Franciscus Venerius ab initio ad eum missus, 179  
deinde Ioannes Emus, post hunc Franciscus Diedus et Franciscus Iustinianus, novissime vero Scodrensi obsidione Sebastianus Bado- 180  
varius legationis quoque munere functus est. Antonius de-  
mum Victorinus cum Atriensi antistite venerat et ex annuo, ut aiunt, stipendio centies fere mille aureum nummum ambo Ro-  
mani pontificis Venetique senatus nomine in Ungariam attulere.

Intermissa igitur Cesareo bello fuere stipendia, que Christiane 181  
admodum reipublice obfuere. Ignorabant plerique Turcorum vires et somnia potius figmenta que esse, quam rem veram existi-  
mabant. Passus est ergo, qui non credebant, illorum feritatem ex- 182  
periri, ut, quantus in dirum hostem apparatus fieri oporteret, ceteri sentirent. Itaque ex Illyrici finibus, quos dispositis oppidatim staticis tuebatur, legiones ob impensarum gravitatem et Italo-  
rum ignaviam avaritiamque revocavit, suas tantum provincias curavit. Ferus hostis, ubi remissas Dalmatie custodias esse Pan-  
nonisque animum deferbuisse novit, diffusas per Illyricum, Mysian Macedoniamque turmas ad Dalmatie fines convenire iubet. At, ubi quindecim equitum milia haud procul Scodra convenisse scivit, Dalmaticos Carnosque montes superare ac Forum Iulii incursare agrumque late populari precipit. Turci Alibecho duce Dalmatiam traiciunt, nullum, dum iter faciunt, provincie detrimentum inferunt, equorum pernecitate longa itinera metiuntur. Dalmatiam et Carnos demum emensi Foro-Julianum agrum invadunt, fluvios preter hominum opiniones tranant, montes superant editissimos et nihil usque adeo arduum ac difficile reputatur, quod illorum audacia non adoriatur. Cum in Venetorum provinciam descendissent, tot homines cum uxoribus et liberis abdu-  
xere, ut supra, quam viginti hominum milia in servitutem vindicasse dicerentur. Tantum hinc tristitie Venetorum animos incessit et tanta universam Italiam trepidatio invasit, ut plerique de faci-  
enda emigratione cogitarent. Ii pontificem Romanum ac ceteros Italie principes orant et obtestantur, ut communi consilio ac ope commune periculum deprecantur. Intestina tamen Italo-  
rum odia factionesque perniciose usque adeo a communi eos salute distrahebant, ut nihil antiquius inimici calamitate reputarent. Alphonsus Calabrie dux et Federicus Urbinas cum Hieronymo comite Xysti pontificis nomine Florentinum agrum, villas insano sumptu edificatas amenissimosque pagos et oppida diripit atque expugnat. Veneti iure societatis ad Florentinos auxilia miserant 190  
et, cum socios gravissimo bello laborare cernerent, magnopere angebantur. Etrurie enim bello impliciti in Macedonia et Foro Iulii a Turcis acerrime vexati gravissimaque damna perpessi sunt. Dum Xystum pontificem, ut Christiane salutem consuleret, ab 191  
Etrusco bello revocare coantur, cum tempus hic frustra trivissent, ad Ludovicum Gallorum regem oratorem misere precantes, ut Italie tumultus discordiasque comprimeret. Hac Ludovicus le- 192